
Název: Československé legie 

Autor: Horáková Ladislava 

Předmět: Dějepis 

Třída: 9. ročník 

Časová dotace: 20. min. 
Ověření: dne 7.9.2011 ve třídě 9.A 

Metodické poznámky: Prezentaci je vhodné použít 
při výuce první světové války a vzniku 
samostatného Československa v 9. ročníku ZŠ 



ČESKOSLOVENSKÉ LEGIE 



Československé legie 

• Označení pro jednotky ozbrojeného 
zahraničního odboje vzniklé z 
dobrovolníků během první světové války 

• Rozdělení: 
1. čs. legie v Rusku ( „Česká družina) 
2. čs. legie ve Francii (Rota „Nazdar!“) 
3. čs. legie v Itálii 



Československé legie v Rusku 

• V letech 1914-1920 

• Základem legendární 
skupina Česká družina 
(Češi žijící na území 
Ruska) 

• Jednotka působila po 
boku 3. carské armády 

• Po významné bitvě u 
Zborova vznikají nové 
oddíly ze zajatých Čechů 
a Slováků 

• Koncem roku 1917 je v 
Rusku 38 500 legionářů 



• Významné bitvy :     
na Sibiřské 
magistrále, u Doče    
a u Bachmače 

• Významní velitelé: 
Jan Syrový 

Stanislav Čeček 

Josef Jiří Švec 

Ludvík Krejčí 
 



• Po VŘSR se 
dostávají čs. legie do 
střetu s bolševiky a 
postupně obsazují 
Penzu, Samaru, 

Petropavlovsk, Omsk 

• Evakuace legií z 
Ruska začíná 
15.1.1919  končí 
30.11.1920 

 



• Během repatriace 
bylo vypraveno 42 

lodních transportů 

• Pod československou 
vlajkou plula loď 
Legie zakoupená 
vojáky v Japonsku a 
vypravená z 
Vladivostoku 



• Vrátilo se více než 70 000 mužů 

• Na ruské frontě padlo 4 000 legionářů 

 



Bitva u Zborova 

• 2.7.1917 – jedna z 

největších bitev čs. legií v 
Rusku 

• Součástí tzv. Kerenského 
ofenzívy 

• Účastnilo se jí asi      3 
500 legionářů 

• Nejvíce legionářů padlo v 
boji o Mogilu s 

Maďarským plukem 

    (asi 200) 



Zajímavosti bitvy u Zborova 

• Bojovali zde  - proti 

sobě – dva budoucí 
čeští prezidenti: 
Klement Gottwald a 

legionář Ludvík 
Svoboda 

• T.G.Masaryk sledoval 

bitvu z Petrohradu 



Československé legie v Itálii 

• Vznikly v roce 1917 

jako výzvědné oddíly 

• 20 000 dobrovolníků 

• Významné bitvy : 
na Piavě 

U Doss Alto 



• Na italské frontě 
padlo 350 legionářů,  
z toho 28 popraveno 

Rakousko-Uherskem 

• Poznámka: Itálie se 
dlouho bála utvoření 
čs. legií na svém 
území, aby nemusela 
uznat stejná práva 
Jihoslovanům 



Československé legie ve Francii 
• Vznikají v letech 

1914-1919 

• Jako první se utvořila 
v rámci cizinecké 
legie legendární rota 
„Nazdar!“, která se 
proslavila v bitvě u 
Arrasu 9.5.1915 

• Nejvýznamnější bitva 
– u Terronu 
20.10.1918 



• Na území Francie 
bojovalo 9 600 

dobrovolníků 

• Padlo 650 legionářů 

• V legiích ve Francii 
bojoval i slavný malíř 
František Kupka 



Zvon míru 

• Na památku padlých 
v 1. světové válce 

• V Itálii v městečku 
Roveretto 

• Každý rok 29.10. zní 
200 úderů 



• Autorka prezentace užila vlastních 
fotografií 


